[bookmark: _GoBack]Ata nº 1377-Aos onze (11) dias do mês de abril de 2022, sob à presidência do          vereador João Luiz Paveglio, estiveram reunidos os senhores vereadores para mais uma sessão ordinária, com a seguinte ordem do dia: averiguado quórum, todos os vereadores estiveram presentes na sessão, conforme livro de assinaturas; lido versos da Bíblia; ata anterior aprovada por unanimidade. Aprovado por unanimidade junto do parecer jurídico e da comissão competente, projeto de Lei nº 042/2022, autoriza a contratação por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público e dá outras providencias-aprovado por unanimidade junto do parecer da comissão competente e do parecer jurídico; projeto de lei nº 043/2022- revoga o parágrafo único do Art. 1º da Lei 4.209, que estabelece o índice para revisão geral anual aos servidores do Poder Executivo e dá outras providências-aprovado por unanimidade junto do parecer da comissão competente e do parecer jurídico; projeto de lei nº 044/2022, autoriza o Poder Executivo a fazer revisão geral anual para professores estatutários, inativos e professores com contrato temporário, altera o § 1º do Art. 25º da Lei Municipal nº 2053/2003 de 31 de dezembro de 2003-Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de São Nicolau e dá outras providencias-aprovado por unanimidade junto dos pareceres da comissão competente e jurídico. Vereador Jocelino Correa-MDB, apresentou indicação nº 01/2022, para que o Legislativo Municipal de São Nicolau, veja a possibilidade da Câmara repassar aos vinte e três (23) alunos que cursam o ensino superior em São Luiz Gonzaga-RS, cinquenta (50) por cento do valor gasto em transporte diário, totalizando sete (R$ 7.000,00) mil reais mensais. Aprovado por unanimidade junto dos pareceres jurídicos e da comissão permanente. Proposição nº 01/2022 de autoria do vereador André da Silveira-MDB, solicitando que o setor competente da municipalidade desobstrua e troque o tubo do bueiro existente na rua Ildefonso Vieira de Oliveira com a rua Otávio Gomes da Trindade. Aprovado por unanimidade junto do parecer do jurídico e comissão. Lido o projeto de lei nº 045/2022-revoga e altera dispositivos e acresce o anexo I a Lei Municipal nº 1988/2002 de 31 de dezembro de 2002, que reorganiza os quadros de pessoal da Prefeitura Municipal de São Nicolau, estabelece o plano de pagamento e dá outras providencias. Baixou para a comissão competente. Proposição nº 01/2022, de autoria do vereador Miguel Schuquel-PP, solicitando patrolamento e encascalhamento ao setor competente da municipalidade, no final da rua Jardelino Dutra, em rua sem denominação onde reside o senhor José Silva dos Santos. Baixou para a comissão. Espaço de Líderes- ver. Jocelino Correa-MDB- saudou os demais pares e assistentes; que hoje aqui, alunos e alguns pais presentes, ansiosos para algum resultado que saia em seu favor, pois o objetivo maior desta Casa é a população e aqui é onde se conhece os defensores da sociedade; que a proposta que trouxe não foi para beneficiar sua pessoa e nem olhar ideologia partidária de ninguém, pois assumindo uma cadeira neste Legislativo é para defender as causas dos cidadãos que necessitam de algo; conta com o apoio dos nove (9) vereadores desta Casa, que estão dando autonomia para o Executivo mande projeto para regulamentar a proposta para esses estudantes que lutam por uma vida melhor; que a Câmara abra mão de parte do orçamento e com as dificuldades existentes dos alunos, com suas despesas mensais, possam dar continuidade aos seus estudos e busca de conhecimento; Espaço do Grande Expediente- ver. Miguel Schuquel-PP- saudou os demais pares e assistência; agradeceu Adeus por ter lhe dado saúde e aqui estar ;que hoje votou-se projetos e apoia a solicitação do colega Jocelino, porque sempre foi favorável a juventude daqui, pois eles são o futuro de São Nicolau, após depende do Executivo enviar projeto nesse sentido; hoje é favorável e sempre e os vereadores farão sua parte e foram eleitos não para defenderem partido político, mas a população e tendo em pensamento que é o crescimento do Município, e que todos queiram o bem de São Nicolau; disse aos estudantes que tem seu apoio e é parceiro para o que precisarem ; ver. Ana Paula Alvarenga-MDB- saudou os demais; que os presentes hoje na assistência, estivessem sempre aqui acompanhando as decisões tomadas pelos vereadores; que os vereadores utilizam o diálogo e as decisões vem impactar a vida dos Sãonicolauenses; desde o início do mandato, junto com os colegas, tentam construir coisas para o bem da sociedade, muitas vezes deixando de lado as paixões políticas, as bandeiras partidárias, pensando num bem maior que é a sociedade de São Nicolau que os elegeram para representá-los; sem divergências partidárias, e por vezes são questionados e ouve que não há oposição na Câmara, mas depende do ponto de vista o que é oposição, porque seu pensamento junto com os demais membros da bancada é ajudar a construir benefícios para a comunidade, independente se o prefeito Ricardo, o PP e o MDB estão juntos, sem ofensas e discussões, mas com diálogo busca-se um São Nicolau desenvolvido que passa pelos estudantes que hoje frequentam universidade, cursos técnicos para construir o futuro de São Nicolau; por isso que está Casa votou favorável a proposta do colega Jocelino para que destine parte do orçamento para pagamento do transporte dos alunos universitários; esse foi o primeiro passo, pois a burocracia é bem mais lenta e depende de alguns fatores e a partir de agora será construída a parte legal pelo Executivo e repassar uma valor para a empresa de transporte dos alunos; bom ver esta Casa unida, pensando de forma positiva e votando para o bem das pessoas; também, aprovado reposição para os professores, que ainda não haviam recebido a reposição em 10,6% e 0,94% de aumento real, totalizando 11%; é o início de uma caminhada, não é o que eles queriam, não é o piso de 34%, isso é o que veio após conversa com o Executivo e fica feliz com esse ganho retroativo e irá impactar positivamente na folha dos professores e por questão orçamentária não se pode dar 34 % e não poder pagar, mas espera que ao logo de 2022 se cumpra o piso salarial; que o projeto para reorganização do quadro de pessoal a Prefeitura Municipal , estabelece plano de pagamento, é o primeiro passo da tão sonhada reforma e melhora dos salários, pois o básico é tão defasado e quem ganha salário mínimo alcança com inclusão dos benefícios de direito ; ver. André da Silveira-MDB- saudou os pares e assistentes; informou aos estudantes presentes que seu voto é favorável a proposta do colega Jocelino, independente deles estarem ou não presentes, pois é bom para o município; como existe ajuda para ctg e outras entidades, todos devem ser ajudados do mesmo jeito e os vereadores aqui estão para trabalhar pelo povo que os elegeram e quem for beneficiado tem certeza que votarão naqueles que os ajudaram; por isso  a bancada do MDB está unida; agradeceu a Deus por ter lhe dado saúde para continuar seu trabalho, apesar de não ter parado enquanto estava enfermo; ver. Rubens Vargas-PP- saudou os colegas e aos alunos presentes; na pessoa da Naiara que o ajudou na sua campanha, saúda os demais; sobre a indicação do colega Jocelino, o qual solicita que seja devolvido do orçamento desta Casa 50 %  para auxiliar os alunos no transporte para a faculdade, e que apesar da pouca valorização que recebem os que atuam nesta Casa, vejam  que é por aqui que passam todas as decisões sobre o que ocorre no Município; bom que os alunos aqui estejam e ao retornarem para suas casas, possam discernir o que os vereadores discutiram e aprovaram  todos os assuntos propostos, e ver que é importante para comunidade; após debate dos membros da Comissão, o parecer foi favorável e acredita na pessoa do presidente que bem dirige esta Casa, de autorizar esse repasse e a parte legal e a burocracia para o Executivo; disse para os alunos, que para o próximo ano a bancada do PP, do qual é líder, trabalhará para que esteja no orçamento o valor total e a secretaria  de educação, com autorização do Prefeito Ricardo, faça o repasse para o transporte, e se isso ocorrer, tenham certeza que a Câmara será parceira de vocês; os professores, receberam reajuste, não é tudo mas é um passo importante; a regularização do quadro do Município, é um compromisso o qual se engajou e abraçou pela valorização dos funcionários públicos, e o Prefeito Ricardo, o qual não apoiou na primeira eleição mas sim na recente, tem compromisso assumido com a bancada e com os funcionários de resolver essa questão que se arrasta por muito tempo; será árdua, haverá desgaste, talvez não comporte financeiramente para o Município, mas colocar no papel, trabalhar e discutir, os objetivos serão alcançados; que o debate aqui nesta Casa pela legalidade de projetos e indicações, tem que ser feito para não causar frustração mais adiante se não der certo; ver. Aldair Guimarães-PP- saudou os pares e assistentes; que hoje foi apreciada e aprovada a indicação do colega Jocelino; informa que sempre será a favor de projetos para a educação e saúde; que no próximo ano os vereadores estarão lutando para que os alunos recebam o valor total do transporte para a faculdade; que será proposto no orçamento e tem certeza que dará certo; agradeceu a Deus pela chuva, mas assim que finalizar, solicita ao Prefeito e ao secretário de obras, que sejam recuperadas as estradas de Santo Izidro, pois é cobrado pelos moradores daquela localidade; tem certeza que haverá esse patrolamento; que os professores foram contemplados com aumento, apesar de pouco é o início; ver. Jocelino Correa-MDB- saudou os colegas; parabenizou os alunos presentes que tiveram seu pedido aprovado e agradece aos colegas por isso; alguma coisa se discute, mas tem que ser ajudando o povo que precisa, principalmente as pessoas que estão buscando aperfeiçoamento para enfrentar a vida; nada mais que o Municipio faça algo pelos estudantes, apesar de não ter competência, mas o primeiro passo tem que ser dado, e o Executivo verificará a legalidade da indicação por projeto para o repasse do recurso, mas antes que a Casa abra mão desse recurso, o Executivo não teria condições de elaborar projeto dessa natureza, mas o primeiro passo foi dado e agradece aos colegas que entenderam e agora o Executivo se manifestará; acredita sim que haverá a regulamentação para o atendimento e pagar os 50% de ajuda e no próximo ano, segundo o colega Rubens, será inserido no orçamento para que 100% seja pago pelo Município; sobre os professores, foi aprovado o projeto que vem de encontro das necessidades deles; que tudo está difícil com enfrentamento de pandemia, seca e até guerra, mas os responsáveis para ajudar a população inicia aqui nesta Casa com discussões, meios, forma, caminhos para se trabalhar em favor da comunidade de São Nicolau ; presidente do Legislativo passou à presidência para o ver. Jocelino Correa, vice presidente da Mesa Diretora para fazer uso da palavra. Ver. João Luiz Paveglio-PP- disse que a indicação do vereador Jocelino não é projeto e a solicitação não está no orçamento, e para a prefeitura repassar o pagamento tem que ser para firma que esteja licitada senão o prefeito pode responder por improbidade administrativa, e no parecer jurídica diz ser de competência exclusiva do poder Executivo; quanto repassar o recurso, não é o problema, só tem que vir da prefeitura em forma de projeto de lei, regulamentando, tem que constar no orçamento deste ano; trata do atual sob pena de estar criando falsa perspectiva que vai dar certo e achando que no mês que vem vão receber, porque começou por aqui o que teria que vir do Executivo que repito, deve mandar projeto porque não chegará o recurso para os estudantes, não está regulamentado; não é contra, mas essa é a realidade; indicação/proposição, o vereador faz todo o mês, e o Executivo faz se quiser, não tem como cobrar, foi feita a proposta; gostaria que o recurso fosse já para a conta, mas trata da realidade, será encaminhada a indicação para a prefeitura e após o projeto tem que ser aprovado pela câmara após discutido e aprovado; assim manda-se o recurso; e se a empresa não estiver licitada, isso terá que ser feito; processo demorado e tem que ter uma série de coisas como licitar a empresa, colocar no orçamento; não quer desanimar ninguém, mas tem que informar os trâmites; pareceres do inlegis e do jurídico da Casa dr. Josué, que fazem que as coisas saiam corretas. Próxima sessão ordinária ocorrerá dia 25 de abril de 2022, com início às 14.00 horas. Nada mais a tratar, foi lavrada a presente ata que sendo apreciada e aprovada pelos demais pares, será assinada pela secretária e pelo presidente da Mesa Diretora.